SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
FACULDADE DE FARMÁCIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DE ALIMENTOS

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA DE ALIMENTOS DA UFBA, REALIZADA EM 25 DE OUTUBRO DE 2024

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às 08:45 h, foi realizada a 6ª Reunião 1

Extraordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos (PGAli) na sala 06 da 2

Faculdade de Farmácia da Universidade Federal da Bahia (UFBA). Estiveram presentes os professores Ederlan de 3

Souza Ferreira (Coordenação), Carolina Oliveira de Souza (Vice-Coordenação), Cláudio Vaz Di Mambro Ribeiro, 4

Marion Pereira da Costa (representantes docentes), Priscila Anunciação Fonseca de Oliveira (representante técnico-5

administrativo) e as representantes discentes – Bethânia Felix Miranda Ramos (Doutorado) e Weza Kissanga Kya 6

Kapitango-A-Samba (Mestrado). Na reunião foi discutida e deliberada a seguinte pauta: Renovação do contrato 7

de trabalho do professor visitante (Edital PV nº 005/2023 – PRPPG/UFBA). A coordenação do PGAli apresentou 8

e realizou uma breve descrição das atividades desenvolvidas pela Drª. Maria Beatriz de Abreu Glória, como professor 9

visitante sênior junto ao PGAli, no período de janeiro de 2024 a outubro de 2024. Em suma foram ressaltados o 10

comprometimento, desempenho e a dedicação exercidos pela profa. Maria Beatriz, além das 11

contribuições/colaborações no âmbito do – Ensino, produção científica e técnica, detalhados no relatório (anexo). 12

Neste sentido, o relatório evidenciando os resultados obtidos no período do contrato, e o “novo” plano de trabalho 13

em vista da renovação do contrato por mais um (01) ano foram apreciados e aprovados por unanimidade. Contudo, 14

considerando o limite máximo de tempo do contrato de trabalho, atribuições e as exigências especificadas no Edital 15

PV nº 005/2023 – PRPPG/UFBA, a solicitação da Drª. Maria Beatriz de Abreu Glória para renovação do contrato de 16

professor visitante pelo prazo de um (01) ano, que compreenderá o interstício de 01/01/2025 a 31/12/2025 foi 17

aprovado por unanimidade em regime de votação. Portanto, a solicitação de homologação foi DEFERIDA, em 18

regime de votação. Não havendo mais nada a tratar, foi lavrada a presente ata que, após ser lida e aprovada, será 19

assinada por todos os presentes. Salvador, 25 de outubro de 2024................................................................................ 20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 25/10/2024

ATA Nº 7730/2024 - PGALI (12.01.29.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 29/10/2024 11:32 )
CAROLINA OLIVEIRA DE SOUZA

VICE-COORDENADOR(A) - SUBSTITUTO

PGALI (12.01.29.02)

Matrícula: ###252#9

 (Assinado eletronicamente em 29/10/2024 14:18 )
CLAUDIO VAZ DI MAMBRO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPZOO/EMEVZ (12.01.32.08)

Matrícula: ###753#4

 (Assinado eletronicamente em 29/10/2024 11:47 )
EDERLAN DE SOUZA FERREIRA
COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PGALI (12.01.29.02)

Matrícula: ###916#2

 (Assinado eletronicamente em 29/10/2024 12:44 )
MARION PEREIRA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: ###426#4

 (Assinado eletronicamente em 29/10/2024 12:01 )
PRISCILA ANUNCIACAO FONSECA DE OLIVEIRA

LIMA
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

FFAR (12.01.29)

Matrícula: ###772#4

 (Assinado eletronicamente em 29/10/2024 12:01 )
BETHANIA FELIX MIRANDA RAMOS

DISCENTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DE ALIMENTOS

(PGALI)

Matrícula: 2022#####6

 (Assinado eletronicamente em 29/10/2024 14:22 )
WEZA KISSANGA KYA KAPITANGO-A-SAMBA

DISCENTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DE ALIMENTOS

(PGALI)

Matrícula: 2023#####7

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 7730 2024 ATA 29/10/2024 924323e821

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf